
Seduta del

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

n°

OGGETTO:

18/07/2017 24

REALIZZAZIONE DEL NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE
UBICATO NEL COMUNE DI  FOSSACESIA A SERVIZIO DEI
TERRITORI DEI COMUNI DI MOZZAGROGNA, SANTA MARIA
IMBARO E FOSSACESIA, E REALIZZAZIONE DI COLLETTORI
F O G N A R I  C O N  D I S M I S S I O N E  D E I  V E C C H I  I M P I A N T I  D I
DEPURAZIONE NEI COMUNI DI MOZZAGROGNA E PERANO -

L'anno                                 , il giorno                               , del mese di                         , alle ore            ,
nella sala delle adunanze consiliari, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è
riunito il Consiglio Comunale in

DICIOTTO LUGLIO 19.45

CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

DUEMILADICIASSETTE

ORIGINALE

sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
All'appello risultano:

Presenti Assenti

DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE X  1

SISTI PAOLO VALENTINO X  2

TOZZI MARIA VITTORIA  X3

PETRAGNANI DANILO X  4

GALANTE MARIA ANGELA X  5

DI NARDO RAFFAELE X  6

SANTOMERO LORENZO X  7

GIAMMARINO VIVIANA X  8

POCETTI CRISTINA  X9

STANTE FAUSTO TOMMASO X  10

D'AMARIO FABRIZIO X  11

SANTEUSANIO ILARIA ANNA  X12

CASTURA' MARIA TIZIANA  X13

9 4

       Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa DI FABIO EVELINA  incaricato della redazione
del verbale.

       Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI GIUSEPPANTONIO ENRICO
CLEMENTE , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 24 del 18/07/2017 - Pagina 1 di 6



Argomento posto al n. 2 dell' ODG
Inizio discussione ore: 19:49
Assenti:  TOZZI Maria Vittoria, POCETTI Cristina, SANTEUSANIO Ilaria, CASTURA'  Tiziana.
Consiglieri presenti e votanti n. 9
Il Sindaco illustra l' argomento all' O.D.G.   
A seguito di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Testo Unico delle  leggi sull' ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs  18  agosto

2000, n. 267;

VISTA  l' allegata  proposta  relativa  all' oggetto  su  indicato,  corredata  dai  pareri  espressi  dai

competenti funzionari dell' Ente ai sensi dell' art. 49 del T.U. degli enti locali;

RILEVATO che i pareri suddetti sono favorevoli;

Con voti Favorevoli n. 9 resi per alzata di mano - Consiglieri Presenti e votanti n. 9; 

D E L I B E R A

di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall' allegata proposta, recependola  integralmente  in tutte
le sue parti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Inoltre;

Su conforme proposta del presidente e stante l' urgenza;

Con voti Favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, consiglieri presenti e votanti n.9,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 24 del 18/07/2017 - Pagina 2 di 6



Il Sottoscritto

RILEVATO  che  la  S.A.S.I.  S.p.a.,  nell'ottica  di  una  razionalizzazione  ed  ottimizzazione  degli
impianti  a  servizio  del  territorio,  ha  programmato  una  serie  di  interventi  finalizzati  alla
individuazione di punti strategici per l'ubicazione di opere da realizzare;

DATO ATTO che, tra i suddetti interventi programmati è ricompresa la realizzazione di un nuovo
impianto  di  depurazione,  dimensionato  per  una  utenza  di  circa  8.000  abitanti  equivalenti  da
ubicarsi nel territorio di Fossacesia;

EVIDENZIATO che, l'obiettivo che la società suindicata si è prefissato consiste nella realizzazione
di un impianto che vada a razionalizzare le risorse economiche-gestionali, oltre a servire zone del
territorio non ancora raggiunte da sistemi efficaci di depurazione;

DATO  ATTO  che,  la  costruzione  di  detto  nuovo  impianto  di  depurazione,  renderà  possibile  la
dismissione  di  vecchi  impianti  nei  Comuni  di  Mozzagrogna  e  Santa  Maria  Imbaro  fatiscenti  e
soggetti  ad  interventi  di  ristrutturazione  con  ampliamenti,  sicuramente  anti  economici,  oltre  a
favorire la possibilità di servire nuove utenze non ancora raggiunte dal servizio;

DATO ATTO altresì che, è stato individuato  nel  territorio  di  Fossacesia  la  localizzazione  idonea
per  la  realizzazione  dell'impianto  di  che  trattasi,  ed  in  particolare  l'area  posta  tra  la  strada
comunale  Scata  e  Fosso  del  Piano  di  Fossacesia,  in  catasto  individuata  al  foglio  n.  31  p.lle  n.
55-56-57-164-4011;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 132 dell'11.07.2013 con cui è stato disposto di accogliere
 la  proposta  avanzata  dalla  S.A.S.I.  S.p.a.  per  la  realizzazione  di  un  nuovo  impianto  di
depurazione  sull'area  posta  tra  la  strada  comunale  Scata  e  Fosso  del  Piano  di  Fossacesia,  in
quanto  la  stessa  riguarda  un  contesto  i  cui  elementi  sono  di  riconosciuto  valore  produttivo,
nonché anche al fine di minimizzare l'impatto visivo rispetto agli assi viari di primaria importanza,
quale l'autostrada A14 compresa l'uscita di Val di Sangro e la SS 652, non ultimo la vocazione di
detta zona ad una programmata estensione delle aree produttive, di servizio e commerciali;

VISTA la nota fatta pervenire dalla S.A.S.I. S.p.a. in data 09.10.2015 ed acquisita al prot. n. 14543,
con la quale è stato richiesta l'autorizzazione  alla  realizzazione  dell'intervento  di  che  trattasi  nel
rispetto delle leggi e norme vigenti  da parte del presente organo consiliare;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 20.10.2015 con cui è stato disposto di prendere
atto del progetto definitivo inerente la costruzione di un nuovo impianto di depurazione ubicato nel
Comune di Fossacesia a servizio dei territori dei Comuni di Mozzagrogna, Santa Maria Imbaro e
Fossacesia e realizzazione di collettori fognari con dismissione dei vecchi impianti di depurazione
nei  Comuni  di  Mozzagrogna  e  Perano,  proposto  dalla  S.A.S.I.  S.p.a.  e  di  esprimere  parere
favorevole  alla  realizzazione  dell'intervento  in  parola,  fatte  salve  tutte  le  procedure  da  porre  in
essere per rendere l'opera conforme alla vigente normativa in materia per la relativa cantierabilità;

RILEVATO  che  la  Regione  Abruzzo  -  Dipartimento  Opere  Pubbliche,  Governo  del  Territorio  e
Politiche  Ambientali,  con  determina  dirigenziale  n.  DPC024/220  dell'08.10.2015  ha  approvato  il
progetto preliminare dei lavori di costruzione di  un  nuovo  impianto  di  depurazione  a  servizio  dei
territori  dei  Comuni  di  Mozzagrogna,  Santa  Maria  Imbaro  e  Fossacesia  ubicato  nel  Comune  di
Fossacesia;

EVIDENZIATO  che  il  progetto  di  che  trattasi  non  risulta  conforme  alle  previsioni  del  vigente
strumento urbanistico comunale,  e  che  occorre  procedere  all'approvazione  di  apposita  variante
mediante l'istituto previsto dall'art. 19 del D.P.R. 327/01 nel testo in vigore;

DATO ATTO che l'art. 158-bis  del D.Lgs. 152/06 nel testo in vigore  prevede,  che  l'approvazione
dei progetti definitivi delle opere, degli interventi previsti nei piani di investimenti compresi nei piani
d'ambito di cui all'art. 149 dello stesso decreto, sono approvati dagli enti di governo degli ambiti o
bacini territoriali ottimali e  omogenei  istituiti  o  designati  ai  sensi  dell'art.  3-bis  del  D.L.  138/2011
convertito  in  Legge  n.  148/2011,  comporta  dichiarazione  di  pubblica  utilità  e  costituisce  titolo
abilitativo e, ove occorra, variante  agli  strumenti  urbanistici  di  pianificazione  territoriale,  esclusi  i

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 24 del 18/07/2017 - Pagina 3 di 6



piani paesaggistici;

EVIDENZIATO che l'intervento in parola ricade nella fattispecie di cui al surrichiamato art. 158-bis
del  D.Lgs.  152/06  nel  testo  in  vigore,  ferme  restando  le  specifiche  competenze  del  Consiglio
Comunale in ordine all'approvazione degli strumenti urbanistici comunali;

VISTO l'art. 19 del D.P.R. 327/01 nel testo in vigore che dispone, tra l'altro, che l'approvazione del
progetto preliminare o definitivo costituisce adozione della variante allo strumento urbanistico;

VISTO il parere favorevole rilasciato ai sensi dell'art. 89 del D.P.R. 380/01  nel  testo  in  vigore  da
parte del Servizio del Genio Civile Regionale di Chieti - DPC021 della Regione Abruzzo, con nota
n. RA/291137 del 19.11.2015;

VISTA la  determina  n.  82/UE  del  02.12.2015  con  cui  il  Responsabile  del  3°  Settore  di  questo
Comune  ha  disposto  di  non  assoggettare  la  variante  al  vigente  strumento  urbanistico  per  la
costruzione  di  un  nuovo  impianto  di  depurazione  a  servizio  dei  territori  dei  Comuni  di
Mozzagrogna,  Santa  Maria  Imbaro  e  Fossacesia  ubicato  nel  Comune  di  Fossacesia,  alla
procedura di  Valutazione  Ambientale  Strategica   -  VAS,  in  quanto  l'approvazione  della  suddetta
variante, non avrà impatti significativi sull'ambiente e/o sul patrimonio culturale;

RILEVATO  che  l'approvazione  della  variante  al  vigente  strumento  urbanistico  non  comporterà
decremento della dotazione degli standard di cui al D.M. 1444/68 nel testo in vigore;

RILEVATO altresì che la SASI S.p.a. ha provveduto  a  stipulare  apposito  contratto  di  impegno  di
vendita  degli  immobili  occorrenti  per  la  realizzazione  dell'opera  di  che  trattasi  con  i  relativi
proprietari degli stessi, e  che  pertanto  non  ricorre  la  condizione  di  attivare  le  relative  procedure
d'esproprio;

VISTA la  determina  n.  43  del  16.11.2015  con  cui  l'Ente  d'Ambito  n.  6  Chietino  ha  approvato  il
progetto definitivo dell'intervento di Costruzione di  un  nuovo  impianto  di  depurazione  ubicato  nel
Comune di Fossacesia a servizio dei territori dei Comuni di Mozzagrogna, Santa Maria Imbaro e
Fossacesia e realizzazione di collettori fognari con dismissione dei vecchi impianti di depurazione
nei Comuni di Mozzagrogna e Perano, ai sensi dell'art. 158-bis del D.Lgs. 152/06;

EVIDENZIATO  che  il  progetto  di  che  trattasi  è  stato  sottoposto  all'esame  della  Commissione
Urbanistica Consiliare nella seduta del 25.11.2015;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 16.12.2015 con cui è stato disposto di adottare
la  variante  al  vigente  P.R.G.  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  19  del  D.P.R.  327/01  nel  testo  in
vigore  per  la  realizzazione  di  un  nuovo  impianto  di  depurazione  ubicato  nel  Comune  di
Fossacesia a servizio dei territori dei Comuni di Mozzagrogna, Santa Maria Imbaro e Fossacesia
e realizzazione di collettori fognari con dismissione dei vecchi impianti di depurazione nei Comuni
di Mozzagrogna e Perano;

DATO  ATTO  che  la  suddetta  variante   è  stato  debitamente  pubblicizzato,  mediante  la
pubblicazione nell'albo on-line del Comune, su manifesti murali, ecc.;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art.20 della L.R. 70/95 “Modifiche ed integrazioni alla L.R.  18/83:
Norme per la conservazione, tutela, trasformazione del territorio della Regione Abruzzo” e art. 11
del  D.P.R.  327/01  nel  testo  in  vigore  il  termine  per  la  presentazione  delle  osservazioni  veniva
fissato per il 21.01.2016;

DATO ATTO che entro la data di cui sopra non sono pervenute osservazioni;

VISTA la nota n. 17265 del 12.07.2016 con la quale il Settore Urbanistica della Provincia di Chieti
ha  rilasciato  il  proprio  parere  ritenendo  compatibile  la  variante  di  che  trattasi  con  gli  indirizzi  e
contenuti del vigente P.T.C.P.;

VISTO il giudizio n. 28.04 del 22.06.2017 con cui il Comitato di  Coordinamento  Regionale  per  la
Valutazione  di  Impatto  Ambientale  della  Regione  Abruzzo,  con  cui  è  stato  espresso

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 24 del 18/07/2017 - Pagina 4 di 6



favorevolmente  alla  Variante  al  vigente  strumento  urbanistico  di  che  trattasi,  in  ordine  alla
Valutazione di Incidenza di cui al D.P.R. 357/97 nel testo in vigore;

RITENUTO pertanto concluso il procedimento di formazione del suddetto strumento urbanistico;

VISTA la L.R. 18/83 nel testo in vigore;
VISTO il D.P.R. 380/01 nel testo in vigore;
VISTO il D.P.R. 327/01 nel testo in vigore;
VISTO il D.Lgs. 152/06 nel testo in vigore;
VISTA la  variante  al  P.R.G.  adottata  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n°  5  del  30.01.1995,
esecutiva, ed approvata dalla Provincia di Chieti in data 05.06.1998 delibera n° 23/2, in vigore;

PROPONE

1) le premesse formano parte integrale del presente atto;

2) di  approvare  definitivamente  la  variante  al  vigente  strumento  urbanistico  per  i  lavori  di
realizzazione di un nuovo  impianto  di  depurazione  ubicato  nel  Comune di  Fossacesia  a
servizio  dei  territori  dei  Comuni  di  Mozzagrogna,  Santa  Maria  Imbaro  e  Fossacesia  e
realizzazione  di  collettori  fognari  con  dismissione  dei  vecchi  impianti  di  depurazione  nei
Comuni di Mozzagrogna e Perano, proposta dalla SASI S.p.a.;

3) di demandare all'Ufficio Urbanistica ed Edilizia i  provvedimenti  consequenziali  ai  sensi  di
legge ivi compreso la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione
Abruzzo;

Il Proponente 
F.to Il Sindaco

Enrico Clemente DI GIUSEPPANTONIO

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 24 del 18/07/2017 - Pagina 5 di 6



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE
Dott.ssa Evelina Di FabioDI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nell'albo pretorio on-line di questo Comune il_______________n° Reg.____________ 

e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1°  del T.U.E.L.

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

è divenuta esecutiva il giorno ______________________ perchè decorsi 10 giorni da quello seccessivo al

completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 124, comma 1 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Evelina Di Fabio

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, ATTESTA che lal presente deliberazione:

24/07/2017

24/07/2017

Dott.ssa Evelina Di Fabio

VISTO

Pareri di cui all'art. 49 del T.U. degli enti locali

per quanto di competenza si esprime parere tecnico:

PARERE FAVOREVOLE

VISTO
per quanto di competenza si esprime parere contabile:

Fossacesia, lì ______________ Fossacesia, lì ______________07/07/2017

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Servizio Finanziario

................................................................................... .................................................................................

 SGARIGLIA SILVANO

Proposta di Deliberazione di Consiglio N° 801 del 07/07/2017

ed art. 32, comma 1°, della legge 18.6.2009, n. 69.

1000

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 24 del 18/07/2017 - Pagina 6 di 6




